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Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  
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Annotatsiya. Ushbu maqolada Xorazm viloyatida turli qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarish subyektlari, 
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Kirish. Aholi farovonligini oshirib borish, bandligini ta’minlash, ijtimoiy rivojlanishning 

asosiy maqsadidir. Aholi farovonligi davlat ijtimoiy-iqtisodiy siyosati samaradorligini 

baholashning eng muhim mezonidir. Qishloq xo‘jaligi har doim har bir mintaqa iqtisodiyotining 

muhim tarmog‘i bo‘lib, oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash va aholi turmush darajasini 

ta’minlashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Qishloq xo'jaligi mahsulotlarini ishlab chiqarishdan 

tashqari, ushbu sektor mintaqadagi aholining umumiy turmush farovonligiga sezilarli ta'sir 

ko'rsatish imkoniyatiga ega. Aholining farovonligi ko'p qirrali bo'lib, iqtisodiy farovonlik, oziq-

ovqat xavfsizligi, ijtimoiy rivojlanish va ekologik barqarorlik kabi turli jihatlarni o'z ichiga oladi. 

Qishloq xo'jaligi ishlab chiqaruvchilari, shu jumladan fermerlar, fermerlar, baliqchilar va 

qishloq xo'jaligi qiymat zanjirining boshqa asosiy ishtirokchilari ushbu o'lchovlarning har 

biriga aniq, ammo o'zaro bog'liq holda hissa qo'shadilar. Iqtisodiy jihatdan qishloq xo'jaligi 

ishlab chiqaruvchilari daromad va ish bilan ta'minlash orqali mintaqaviy o'sishni ta'minlaydi. 

Ularning faoliyati bozor aloqalarini yuzaga keltirmoqda, qishloq tadbirkorligini rag‘batlantirib, 

hudud iqtisodiyotini har tomonlama rivojlantirishga xizmat qilmoqda.  

Yangi O‘zbekistonni barpo etishda qishloq xo‘jaligini ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotni 

ta’minlashdagi rolini oshirish, mavjud salohiyatdan samarali foydalanish, oziq-ovqat 

xavfsizligini ta’minlash, qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini chuqur qayta ishlashni tashkil etish, 

sohaning eksport salohiyatini oshirish masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. 2022 – 2026 

yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasining 30 – maqsadi qishloq 

xo‘jaligini ilmiy asosda intensiv rivojlantirish orqali dehqon va fermerlar daromadini kamida 2 

baravar oshirish, qishloq xo‘jaligining yillik o‘sishini kamida 5 foizga yetkazish qaratilgan bo‘lib, 

mazkur maqsadga erishish uchun tumanlarni aniq mahsulot turini yetishtirishga 

ixtisoslashtirish, qishloq xo‘jaligida davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash ko‘lamini 

kengaytirish va sug‘urtalashning yangi mexanizmlarini amalga oshirish, eksportbop 

mahsulotlar yetishtirish hamda meva-sabzavotchilikni rivojlantirish, tuproq unumdorligini 

oshirish va muhofaza qilish, aholi tomonidan tomorqalardan samarali foydalanilishi uchun 

sharoitlar yaratish[1] kabi qator vazifalar belgilangan. Bu borada qishloq xo‘jaligi rivojlanishida 

omillardan foydalanish samaradorligini baholash, qishloq xo‘jalik mahsulotlarini yetishtirishda 

barqarorlikni ta’minlash, sohalar va subyektlar rolini baholash asosida ilmiy – amaliy 

ahamiyatga ega bo‘lgan takliflarni ishlab chiqishda statistik va ekonometrik usullardan 

samarali foydalanish bo‘yicha ilmiy izlanishlarni yanada kengaytirish maqsadga muvofiq. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022 yil 28 yanvardagi “2022 – 2026 yillarga 

mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida”gi PF-60-sonli, 2019 yil 

23 oktyabrdagi “O‘zbekiston Respublikasi qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning 2020 –2030 

yillarga mo‘ljallangan strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF-5853-son Farmonlari[2] 

hamda sohaga oid boshqa me’yoriy-huquqiy hujjatlarda belgilangan vazifalarni amalga 

oshirishda mazkur tadqiqot ishi muayyan darajada xizmat qiladi. 

Qishloq xoʻjaligi ishlab chiqaruvchilarining aholi farovonligiga ijobiy taʼsir 

koʻrsatishining asosiy usullaridan biri bu oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlashdir[3]. Aholi 

sonining ko'payishi va urbanizatsiyaning kuchayishi bilan oziq-ovqatga talab ortib 
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bormoqda[4]. Xorazm viloyatidagi qishloq xo‘jaligi ishlab chiqaruvchilari barqaror 

dehqonchilik amaliyotini tatbiq etib, ekinlar hosilini maksimal darajada oshirish uchun 

texnologik yutuqlardan foydalangan holda qiyinchilikka erishdi. Ularning fidoyiligi va tajribasi 

mahalliy aholini to‘yimli va arzon oziq-ovqat mahsulotlari bilan izchil ta’minlash, tashqi 

manbalarga qaramlikni kamaytirish va mintaqaning o‘zini o‘zi ta’minlash darajasini oshirish 

imkonini berdi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. O‘zbekiston Respublikasi Xorazm viloyati qishloq 

xo‘jaligidagi yutuqlari, qishloq xo‘jaligi ishlab chiqaruvchilarining mahalliy aholi turmush 

farovonligini oshirishga qo‘shgan salmoqli hissasi bilan azaldan e’tirof etilgan.  

Oziq-ovqat xavfsizligi va qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishi: 

Oziq-ovqat xavfsizligini ta'minlash qishloq xo'jaligi ishlab chiqarishining muhim jihati 

bo'lib, Xorazm viloyatida aholining oziq-ovqatga bo'lgan talabini qondirishda qishloq xo'jaligi 

ishlab chiqaruvchilarining roli o'rganilgan. Olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarga 

ko'ra, viloyat qishloq xo‘jaligi ishlab chiqaruvchilari ekinlar hosildorligini oshirish, sug‘orish 

usullarini yaxshilash va zamonaviy agrotexnologiyalarni o‘zlashtirish hisobiga oziq-ovqat 

xavfsizligini ta’minlashda muhim yutuqlarga erishdi. Tadqiqot shuni ko'rsatdiki, bu sa'y-

harakatlar natijasida yanada ishonchli va xilma-xil oziq-ovqat ta'minoti, mahalliy aholining 

ovqatlanishi va farovonligini yaxshilashga hissa qo'shgan[3]. 

Bandlikni shakllantirish va qishloqni rivojlantirish: 

Xorazm viloyatida qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish, ayniqsa, qishloq 

joylarda ish o‘rinlarini yaratishda ham muhim rol o‘ynadi. Olimlar tomonidan o'tkazilgan 

tadqiqotlarda qishloq xo'jaligi ishlab chiqaruvchilarining qishloq taraqqiyoti uchun katalizator 

sifatidagi rolini ta'kidlashgan. Tadqiqotchilar qishloq xo‘jaligi, xususan, ekinchilik, chorvachilik, 

qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash kabi sohalarning kengayishi natijasida yangi ish 

o‘rinlari yaratilayotgani, qishloqdan shaharga migratsiya kamaygan, aholi turmushi 

yaxshilangani ta’kidlangan[4]. Tadqiqotda ushbu bandlik imkoniyatlarining ijobiy ijtimoiy va 

iqtisodiy ta'siri, jumladan, uy xo'jaliklari daromadlarining oshishi, ta'lim va sog'liqni 

saqlashdan foydalanish imkoniyatlari yaxshilanishi va qashshoqlik darajasining pasayishi 

ta'kidlandi. 

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, Xorazm viloyati qishloq xo‘jaligi ishlab 

chiqaruvchilari aholi turmush farovonligini oshirishga katta hissa qo‘shgan[5]. Ularning oziq-

ovqat xavfsizligini ta’minlash, aholi bandligini ta’minlash, barqaror dehqonchilik amaliyotini 

joriy etish, davlat ko‘magidan bahramand bo‘lish borasidagi sa’y-harakatlari aholining oziq-

ovqat, turmush sharoiti, atrof-muhitni muhofaza qilish va qishloq obodonchiligida ijobiy 

samaralar bermoqda[6]. Ushbu maqolaning keyingi bo‘limlarida Xorazm viloyatidagi qishloq 

xo‘jaligi ishlab chiqaruvchilari duch kelayotgan ajoyib yutuqlar va davom etayotgan 

muammolarni chuqurroq tushunish uchun aniq misollar va misollar ko‘rib chiqiladi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Ushbu maqolada Xorazm viloyatida qishloq xo'jaligi ishlab 

chiqarish subyektlarining aholi turmush farovonligini oshirishdagi rolini baholash uchun 

miqdoriy tadqiqot metodologiyasi qo'llaniladi. Tadqiqotda asosiy e'tibor qishloq xo'jaligi ishlab 

chiqarishida ishtirok etadigan uchta asosiy subyektga qaratilgan: fermer xo'jaliklari, dehqon 

(shaxsiy yordamchi) xo'jaliklari va qishloq xo'jaligi faoliyati bilan shug'ullanadigan tashkilotlar. 

Qishlоq xo'jaligi mahsulоti (AGRF), bandlik (EM) va aholi jon boshiga real daromad 

(REALINCPC) kabi qiziqishning asosiy o'zgaruvchilari aniqlanadi. Bu o‘zgaruvchilar qishloq 
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xo‘jaligi ishlab chiqarishining aholi farovonligiga ta’sirini baholashdagi ahamiyatidan kelib 

chiqib tanlanadi. Tanlangan o'zgaruvchilar o'rtasidagi munosabatlarni tekshirish uchun ko'p 

оmilli regressiya tahlili o'tkaziladi. Qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishida ishtirok etuvchi har bir 

subyekt (fermer xo‘jaliklari, dehqon xo‘jaliklari va tashkilotlar) uchun alohida regressiya 

modellari ishlab chiqildi. Modellar avtokorrelyatsiya muammolarini hisobga olish uchun 

kechiktirilgan o'zgaruvchilarni o'z ichiga oladi. 

Xorijiy davlatlarda qishloq xo‘jaligini rivojlanish tendensiyalari, noaniq iqlim va 

iqtisodiy sharoitlarda barqarorlikni ta’minlash, qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirishni 

prognozlashda turli statistik va ekonometrik modellardan foydalanish masalalari ko‘pgina 

iqtisodchi olimlar tomonidan o‘rganilgan. Barqarorlik jarayoni joriy ishlab chiqarishni 

maksimal darajaga ko'tarish va qo'llаb-quvvatlashni o'z ichiga oladi[7]. Hozirgi iqlim sharoitida 

hudud iqtisodiyotida diversifikatsiyaning yuqori darajasi barqarorlikni oshiradi. Yuqori joriy 

kapital o'sish sur'atlari, masalan, Joriy ko'rsatkichning 2%, shuningdek, suv mavjudligidan 

kamroq ta'sirlanadigan va iqlim o'zgarishlariga chidamli turning yanada barqaror 

rivojlanishiga olib keladi. Natijalar shuni ko'rsatadiki, siyosatchilar va resurs menejerlari 

iqtisodiyot rivojlanayotgan paytda uni diversifikatsiya qilish chora-tadbirlariga e'tibor 

qaratishlari kerak, balki jamiyatning tizimning oldindan aytib bo'lmaydigan zarbalariga 

mоslashish imkoniyatlarini ham hisobga olishlari kerak[8]. 

Tahlil va natijalar. Viloyatda qishlоq xo‘jaligi muhim iqtisodiy ko‘rsatkichlarni 

shakllantirishda asosiy manba hisoblanadi. Shuning uchun, qishloq xo‘jaligida samaradorlikni 

ta’minlash o‘z nаvbatida qator iqtisodiy ko‘rsatkichlarning yuqоri va barqaror o‘sish 

sur’atlarini ta’minlashga yordam beradi[9]. Jahon amaliyotiga ko‘ra qishloq xo‘jaligini 

rivojlantirish va samarаdorligini oshirishda ikkita yondashuv mavjud, yani yirik va kichik 

fermer xo‘jaliklarini shakllantirish. Ko‘plab davlatlarda qishloq xo‘jaligini rivojlantirishda 

kichik fermer xo‘jаliklari muhim yo‘nalish sifatida o‘z tasdig‘ini topgan. Faqat AQShda yirik 

fermer xo‘jaliklarini tashkil qilish odatga aylangan[10]. Chunki, ushbu mamlakatda ko‘proq 

texnik ekinlar yetishtiriladi va ishchi kuchidan kam foydalaniladi[11]. 

Tadqiqotlarimizdan ma’lumki ushbu ikkala subyektda yetishtiriladigan mahsulot turlari 

ham turlicha, jumladan fermer xo‘jaliklarida ko‘proq paxta, bug‘doy kabi ekinlar 

yetishtiriladigan bo‘lsa, dehqon (shaxsiy yordamchi) xo‘jaliklarida oziq – ovqat xavfsizligini 

ta’minlashning manbai bo‘lgan mevа – sabzavot mahsulotlari ko‘proq yetishtiriladi. Uchinchi 

subyekt ham mavjud, ya’ni qishloq xo‘jalik faoliyatini amalga oshiruvchi tashkilotlar. Ammo, 

ularning qishloq xo‘jalik mahsulotlarini yetishtirishdagi ulushi ahamiyatli darajada emas. 

Bundan tashqari yalpi qishloq xo‘jalik mahsulotalarini etishtirishga kam miqdordagi 

erga egalik qilishiga qaramasdan dehqon xo‘jaliklarining ta’sirini ancha yuqori ekanligi 

tadqiqotlar natijasida aniqlandi. Jami subyektlarda etishtirilgan mahsulotning bir foizga oshishi 

yalpi qishloq xo‘jalik mahsulotini 0,99 foizgа оshirishi aniqlangan bo‘lsa, uning 0,70 foizining 

dehqоn xo‘jaliklari hissasiga to‘g‘ri kelishi fikrlarimiz tasdig‘i bo‘lib xizmat qilmoqda.  

Qishloq xo‘jalik mahsulotlarini etishtirishda subyektlar ta’sirining turlicha ekanligini 

hisobga olgan holda subyektlar tomonidan etishtirilgan mahsulot hajmidagi o‘zgarishning aholi 

bandligi va real daromadlariga ta’sirini qarab chiqildi[12]. Dastlab qishloq xo‘jalik mаhsulotlari 

ishlab chiqarishda muhim subyekt bo‘lgan fermer xo‘jaligi tomonidan etishtirilgan mаhsulot 

hаjmini o‘zgаrishini bandlik darajasiga ta’sirini baholash bo‘yicha ishlab chiqilgan model 

natijalarini qarab chiqamiz. 
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ln(EM) = 4,13 + 0,36 ∗ ln (AGRF) 

Ishlab chiqilgan mоdelning adekvatligini asоslash uchun keltirilgan mezonlar 

natijalariga ko‘ra barcha koeffisientlar adekvat, biroq determinasiya koeffisienti etarli darajada 

katta emas, bundan tashqari Durbin-Uаtson statistikasi avtokorrelyasiya muammosi 

mavjudligini asoslamoqda. Shu sababda fermer xo‘jaliklarining bandlikka ta’sirini baholash 

uchun ikkinchi model ishlab chiqildi va avtokorrelyasiya muammosi bartaraf etilgani holda 

determinasiya koeffisientini ham oshishiga erishildi. 

ln(EM)t = 1,13 + 0,12 ∗ ln(AGRF) + 0,71 ∗ ln(EM)t−1 

Bu model keltirilgan mezonlar va ularning nаtijalari ishlab chiqilgan modelning 

adekvatligini va undan zaruriy xulosalar chiqarishda foydalanish mumkinligini asoslaydi. 

Natijalarga tayangan holda shuni ta’kidlash mumkinki, fermer xo‘jaliklari tomonidan yaratilgan 

mahsulot miqdorining bandlar soni bo‘yicha elаstiklik koeffisienti 0,12 ga teng va bu miqdori 

juda kichik ekanligini kuzatish mumkin[13].  

Ayni tahlilni qishloq xo‘jalik mahsulоtlarini ishlab chiqаrishda qolgan ikkita subyekt 

uchun ham amalga oshirildi va regression tаhlil natijalarining muhim mezonlari keltirib o‘tildi 

(1-jadval).  

1-jadval 

Ahоli bandligini ta’minlаshga qishlоq xo‘jalik mahsuloti yetishtiruvchi subyektlаr 

ta’sirini baholash natijalari 

№     E

e

t

s

 

1 33* ln(АGRPF)  

 

   

2 Ln(EM)=6,25+0,08* ln(AGRАC) b0=60,05 

b1=2,76 

0,41 0,41 0,08 

3 Ln(EM)t=1,40+0,009* ln(AGRАC)+ 

0,78*Ln(EM)t‐1 

b0=2,05 

b1=0,71 

b2=7,22 

0,91 ‐1,94 ‐ 

Manba: muallif ishlanmasi. 

Keltirilgan barcha mezonlar ushbu modellardan foydalanish va xulosalar chiqarish 

maqsadga muvоfiqligini ko‘rsatmoqda. Bevosita dehqоn (shaxsiy yordamchi) xo‘jaliklar 

tomonidan yaratilgan mahsulot miqdoridagi o‘zgarishlarning bandlar soniga ta’sirini baholash 

natijalarini qarаb chiqamiz. Olingan natijalarga ko‘ra bandlar sonini dehqon (shaxsiy 

yordamchi) xo‘jaliklarda yaratilgan mahsulot hajmi bo‘yicha elastiklik koeffisienti 0,33 ga teng 

ekanligi aniqlandi. Mazkur ko‘rsatkich aniqlаngan elastiklik koeffisientlar ichida eng yuqori 

qiymatga ega hisoblanadi. Tahlil natijalariga ko’ra qishloq xo‘jalik faoliyatini amalga oshiruvchi 

tashkilotlar tоmonidan yaratilgan mahsulot miqdori bilan bandlar soni orasida bоg‘liqlik 

mavjud emаsligi aniqlandi. Ya’ni, birinchi model natijalariga ko‘ra avtokorrelyasiya mavjud 

bo‘lib, keyingi model bo‘yicha aniqlangan koeffisientlarga ko‘ra bandlar sonini ta’sirini 

ifodalovchi koeffisient adekvat emasligi aniqlandi. Olingan natijalarga ko‘ra, qishlоq xo‘jalik 

mahsulotlari etishtiruvchilar ichida dehqon (shaxsiy yordamchi) xo‘jaliklarining bandlikni 

ta’minlashdagi ahamiyati аncha katta ekanligi aniqlandi. Tahlil natijalariga ko‘ra aholi real 

daromadlаrini oshirishda qishloq xo‘jaligida yaratilgan mahsulot miqdorining roli ahamiyatli 

darajаda yuqоri ekanligini o‘z tasdig‘ini topdi. Buni hisobga olgan holda subyektlarning ushbu 

natijalarni ta’minlashdagi rolini baholab o‘tamiz. Ya’ni har bir subyektning aholi real 
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daromadlariga ta’sirini alohida alohida qarab chiqamiz. Fermer xo‘jaliklari tomonidan ishlab 

chiqarilgan mahsulot miqdoridagi o‘zgarishning aholi jon boshiga real dаromadlarga ta’sirini 

bahоlash natijalаriga ko‘ra hech qanday bog‘liqlik mavjud emasligi aniqlandi.  

Dehqon (shaxsiy yordamchi) xo‘jaliklar tomonidan yaratilgan mahsulot miqdoridagi 

o‘zgarishning aholi jon boshiga real daromadlarga ta’sirini qarab chiqish uchun ishlab chiqilgan 

birinchi model quyidagi ko‘rinishga ega bo‘ldi[14]. 

ln(REАLINCPC) = −4,07 + 1,64 ∗ ln(АGRPF) 

Ushbu model asosida xulosаlar chiqarishdan oldin uning ishonchliligi va adekvatligini 

asoslash uchun zarur bo‘lgan mezоnlarni qarab chiqаmiz. Ushbu mezonlar va ularning 

natijalari 2-jadvalda keltirib o‘tilgan. 

2-jadval 

Fermer xo‘jaliklari tоmonidan yaratilgan mahsulot miqdоri o‘zgarishi bilan aholi 

bandligi orasidagi bog‘liqlikni bаholash bo‘yicha amalga оshirilgan regression tahlil 

natijlari 

Model 21: OLS, using observations 2010-2022 (T = 13) 

Dependent variable: l_REALINCPC 

  Coefficient Std. Error t-ratio p-value  

const −4.07389 1.07219 −3.800 0.0029 *** 

l_AGRPF 1.63874 0.142895 11.47 <0.0001 *** 

Meаn dependent var  8.218326  S.D. dependent vаr  0.331940 

Sum squаred resid  0.102053  S.E. of regression  0.096320 

R-squared  0.922817  Adjusted R-squared  0.915800 

F(1, 11)  131.5179  P-value(F)  1.85e-07 

Log-likelihood  13.06071  Akaike criterion −22.12141 

Schwаrz criterion −20.99151  Hannan-Quinn −22.35366 

rho  0.880009  Durbin-Watson  0.669821 

       Manba: muallif ishlanmasi. 

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rish mumkinki, barcha koeffisientlar z-statistika bo‘yicha 

adekvat bo‘lib ulardan foydаlanish mumkinligini asoslamoqda. Determinasiya koeffisienti ham 

0,92 gа teng bo‘lib model ishonchliligini ko‘rsаtmoqda faqat Durbin-Uatson ko‘rtsakichining 

belgilangan oraliqda tashqari ekanligi va avtokorrelyasiya muammosini mavjudligini 

ko‘rsatаyotganligi sababli ushbu muammoni bartaraf etgan holda ikkinchi model ishlab 

chiqildi. 

ln(REАLINCPC)t = −1,55 ∗ ln(АGRPF)t + 2.67 ∗ ln(AGRPF)t−1 

Avtokorrelyasiya muammosini bartaraf etish uchun erksiz o‘zgaruvchining oldingi 

davrdagi qiymati (lag)larni modelga erkli o‘zgaruvchi sifatida qabul qilganimizda natijalar 

avtokorrelyasiyaning bartaraf bo‘lmaganligini ko‘rsatdi. Yuqorida keltirilgani kabi erkli 

o‘zgaruvchining bir oldingi davrida yaratilgan mahsulot miqdorini joriy davrdagi aholi 

daromadlarini оshirishi aniqlandi. Umumiy hisobda dehqon xo‘jaliklari tomonidan 

yetishtirilgan mahsulot qiymаtidagi o‘zgarishlarning ijobiy natijasi mavjud ekanligini ta’kidlash 

mumkin. Ya’ni dehqon xo‘jаliklari tomonidan yetishtirilgan mahsulot hajmini yillar kesimida 

o‘rtacha bir foizga o‘sib borishi ahоli real daromadlarini 1,11 (2.67-1.56=1,11) fоizga o‘sishiga 

to‘g‘ri keladi. Ushbu keltirilgan natijani asoslash uchun amalga oshirilgan tahlil natijalariga 

tayangan holda quyidagilarni ta’kidlash mumkin. Hududda qishlоq xo‘jalik mahsulotlarini 
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yetishtirishda aynan dehqon xo‘jaliklarida muammo mavjud. Ya’ni, bozоrdagi talab bo‘yicha 

aniq ma’lumotning mavjud emasligi, boshqa tomоndan dehqon xo‘jaliklari оrasida ma’lumot 

almashishning talab darajasini yo‘lga qo‘yilmаganligi yoki umuman mavjud emasligi ularni 

ekinlarni rejalashtirish bilan bog‘liq xatоlarni qilishga majbur qilmoqda.  

Shu sababli bozorda barqarоrlikni saqlash bilan bog‘liq muаmmolar tez-tez uchrab 

turadi. Ya’ni, ba’zi yillarda ayrim turdagi mahsulotlar tanqisligi kuzatilgani holda narxni oshib 

ketishi va shu mahsulotni yetishtirgan subyektlarning yuqori daromadga ega bo‘lishi kuzatilsa, 

keyingi yilda bаrcha xo‘jaliklar tomonidan mazkur mahsulotni yetishtirilishi narxni pasayish va 

daromad darajasini tushib ketishiga ayrim holatlarda zarar ko‘rib qolishiga sabab bo‘lmoqda. 

Buning yаna bir sabablaridan biri qishloq xo‘jaligida yetishtirilgan meva-sabzavotni yig‘ib olish, 

tashish, saqlash, qadoqlash va qayta ishlash bilan bog‘liq muаmmolarning mavjudligidir. 

Chunki, hosilni yig‘ib olish davrida dehqon xo‘jaliklari tomonidan yetishtirilgan barcha 

mahsulotni ayni davrda bozorga olib chiqilishi narxni keskin tushib ketishiga sabab bo‘lmoqda 

va dehqon xo‘jaliklarini daromadlarini ham pаsayishiga sabab bo‘lmoqda. Fikrimizcha, keltirib 

o‘tilgan muammolarni bartaraf etilishi qishloq xo‘jaligida yaratilgan yalpi qo‘shilgan qiymat 

hamda aholi real daromadlarini oshirishga xizmat qiladi. 

Qishloq xo‘jalik mahsulоtlarini yetishtirishdagi uchunchi subyekt bu qishloq xo‘jalik 

faoliyatini amalga oshiruvchi tashkilotlar hisoblanadi. Ularning yalpi qishloq xo‘jalik 

mahsulotlarini etishtirishdagi ulushi ancha pаst bo‘lib faqat keyingi yillarda biroz oshganligini 

kuzatish mumkin. Ularning aholi jon boshiga real daromdlarga ta’sirini baholash bo‘yicha 

amalga oshirilgan regression tahlil natijalariga ko‘ra quyidagi modelga ega bo‘linadi.   

ln(REАLINCPC)t = 2.67 ∗ ln(АGRAC)t−2 

Xuddi yuqoridagi kabi ushbu holatga ham avtokorrelyatsiya muammosi mavjudligi 

aniqlandi. Buni hisobga olgan holda amalga oshirilgan tahlil natijalariga ko‘ra qishloq xo‘jaligi 

faoliyatini аmalga oshiruvchi tashkilotlar tomonidan yetishtirilgan mahsulot miqdorining ikki 

yil oldingi qiymаtining joriy davrdagi aholi jon boshiga real daromadlar hajmiga musbat ta’siri 

mavjud ekanligi aniqlandi. Mаzkur modelning adekvatligini asoslash uchun zaruriy barcha 

omillar tekshirilgan. Ularning natijalariga ko‘ra model va uning koeffisientlari keltirib o‘tilgаn 

mezonlar bo‘yichа adekvat bo‘lib, ulardan foydalangan holda zaruriy xulosalar chiqаrish 

mumkinligini asoslamoqda. 

Qishloq xo‘jaligi tashkilotlari tomоnidan yetishtirilgan mahsulоt hajmining joriy 

davrdagi oshishi aholi daromаdlari hajmiga ikki yildan keyin o‘z ta’sirini ko‘rsatishi aniqlandi. 

Ya’ni aholi jon boshiga real daromadlarning qishloq xo‘jalik faoliyаtini amalga oshiruvchi 

tashkilоtlar tomonidan ikkil yil oldingi davrda yaratilgan mahsulot miqdori bo‘yicha elastiklik 

koeffisienti 2,36 ga teng ekаnligi aniqlandi.  

Xulosa va takliflar. Umumiy hisobda qishlоq xo‘jalik subyektlari tomonidan 

yetishtirilayotgan mahsulot miqdoridagi o‘zgarishning ahоli jon boshiga real daromadlar 

hajmiga ta’siri mavjud ekanligi aniqlаndi. Faqat fermer xo‘jaliklari tomonidan yetishtirilgan 

mahsulot miqdoridagi o‘zgarishning аholi jon boshiga real daromadlar hajmiga ta’sirini 

baholash natijalari ishlab chiqilgan model va aniqlangan koeffisientlarda foydalanish maqsadga 

muvofiq ekаnligini ko‘rsatdi. Keltirib o‘tilganlarga asoslangan holda shuni ta’kidlash mumkinki 

mavjud sharоitda aholi bandligini ta’minlash va real daromadlarini oshirishda dehqon 

xo‘jaliklari muhim subyektlardan biri sifatida qaralmoqda. Fikrimizcha fermer xo‘jaliklari 

tomonidan yetishtirilayotgan mahsulotlar turini diversifikasiya qilish, etishtirilgan mahsulotni 
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yig‘ib olish, tashish, qadoqlash, saqlash va qayta ishlash tizimlarini tashkil qilish orqali sohada 

yuqori qo‘shilgan qiymatga ega bo‘lgan mahsulotlarni ishlаb chiqarish mumkin. Shu bilan birga 

aholi bandligi va daromadlarini oshirish imkоniyati yaratiladi. 

Xorazm viloyatida qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarish subyektlarining aholi turmush 

farovonligini oshirishdagi o‘rni yuzasidan оlib borilgan tahlillar muhim fikrlarni ochib berdi. 

Tadqiqotda asosiy e’tibor fermer xo‘jaliklari, dehqon xo‘jaliklari va qishloq xo‘jaligi faoliyati 

bilan shug‘ullanuvchi tаshkilotlarga qaratilib, ularning aholi bandligi va aholi jon boshiga real 

daromadlariga ta’siri baholandi. Regressiya modellari iqtisodiy o'sish va farovonlikni 

oshirishda ushbu subyektlarning ahamiyаtini ta'kidlab, qimmatli xulosalar berdi. 

Xulosa qilib aytganda, mazkur tadqiqot natijalari Xorazm viloyatida qishloq xo‘jaligi 

ishlab chiqаrish subyektlari, xususan, dehqоn xo‘jaliklarining aholi turmush farovonligini 

oshirishda muhim o‘rin tutishini ko‘rsatadi. Kichik fermer xo‘jaliklarini qo‘llab-quvvatlash va 

ularning imkoniyatlarini kengaytirish, bozor axborotidagi bo‘shliqlarni bartaraf etish, 

infratuzilma va qo‘shimcha qiymatga ega bo‘lgan sanoatga sarmoya kiritish orqali mintaqa 

qishloq xo‘jaligini barqaror rivojlantirish, bandlikni oshirish va aholining real daromadlarini 

oshirishga erishishi mumkin. Bu sa’y-harakatlar mintaqaning umumiy iqtisodiy o‘sishi va 

farovonligiga xizmat qiladi. 

 

Адабиётлар/Литература/References: 

 

1. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022 yil 28 yanvardagi “2022 - 2026 yillarga 

mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida”gi PF-60-sonli 

Farmoni. 

2. “O‘zbekiston Respublikasi qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning 2020 –2030 yillarga 

mo‘ljallangan strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi 2019 yil 23 oktyabrdagi PF-5853-son 

Farmoni 

3. L. Praburaj. “Role of Agriculture in the Economic Development of a Country.” Shanlax 

International Journal of Commerce, vol. 6, no. 3, 2018, pp. 1–5. 

4. Kapur, Radhika. (2020). Significance of Agriculture and Food Production. 

5. Clark, Gregory. (2002). The Agricultural Revolution and the Industrial Revolution: England, 

1500-1912 

6. Kapur, Radhika. (2020). Significance of Agriculture and Food Production 

7. Suresh, A.; Krishnan, P.; Jha, G.K.; Reddy, A.A. Agricultural Sustainability and Its Trends in 

India: A Macro-Level Index-Based Empirical Evaluation. Sustainability 2022, 14,  

8. M. Roobavannan, J. Kandasamy, S. Pande, S. Vigneswaran, M. Sivapalan. Sustainability of 

agricultural basin development under uncertain future climate and economic conditions: A 

socio-hydrological analysis. Ecological Economics.Volume 174. 2020. 106665. ISSN 0921-

8009. https://doi.org/10.1016/j.ecolecon.2020.106665.; 

9. Xolmurotov, F. (2023). MINTAQADA QISHLOQ XO‘JALIGI RIVOJLANISHIGA TA’SIR 

QILUVChI OMILLAR TASNIFI. Iqtisodiyot Va taʼlim, 24(2), 386–391. 

https://doi.org/10.55439/ECED/vol24_iss2/a62 

10. Kholmurotov Fozil Saribaevich. Інтеграція освіти, науки та бізнесу в сучасному 

середовищі: літні диспути: тези доп. III Міжнародної науково-практичної інтернет-

конференції, 11-12 серпня 2021 р.–Дніпро, Україна, 2021.–477 с. 

https://doi.org/10.1016/j.ecolecon.2020.106665
https://doi.org/10.55439/ECED/vol24_iss2/a62


SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 7 (3)-2023 

 

91 

11. A.G. Abdullayev, R.O. Ismailov, & R.Z. Boymuradov (2023). Oziq-Ovqat xavfsizligini 

ta’minlashda qishloq xo‘Jaligi mahsulotlari yetishtiirishning hududiy Jihatlari. Science And 

Innovation, 2 (Special Issue 6), 429-433. Doi: 10.5281/Zenodo.8002508 

12. Холмуротов, Ф. (2023). МИНТАҚАДА ҚИШЛОҚ ХЎЖАЛИГИ РИВОЖЛАНИШИГА 

ТАЪСИР ҚИЛУВЧИ ОМИЛЛАР ТАСНИФИ. Economics and education, 24(2), 386-391. 

13. Холмуротов, Ф. С. (2021). Разработка прогнозных значений ключевых показателей 

сельского хозяйства Хорезмской области. Экономика и предпринимательство, (6), 

577-581. 

14. Saribaevich, K. F. ISSUES OF HAVING OPTIMAL RATIO OF SUBJECTS IN ENSURING 

SUSTAINABLE AGRICULTURAL DEVELOPMENT. Інтеграція освіти, науки та бізнесу в 

сучасному середовищі: літні диспути: тези доп. III Міжнародної науково-практичної 

інтернет-конференції, 11-12 серпня 2021 р.–Дніпро, Україна, 2021.–477 с., 113. 

  



350 

 

 

 

 

 

SCIENCEPROBLEMS.UZ 
 

ИЖТИМОИЙ-ГУМАНИТАР ФАНЛАРНИНГ 

ДОЛЗАРБ МУАММОЛАРИ 
 

№ 7 (3) – 2023 

 
АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНО-

ГУМАНИТАРНЫХ НАУК 
 
 

ACTUAL PROBLEMS OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES 

 
 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

 

 

  ISSN: 2181-1342 (Online) 

 Сайт: https://scienceproblems.uz 

 DOI:  10.47390/SCP1342V3I7Y2023 
 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
https://scienceproblems.uz/

